## L E C T O R I

dinibus receptæ, ibidemq; in publicum emissæ, de  
unanimi dictorum Reueren. ac patrum Synodaliū  
consensu, consilio & approbatione cōclusa & con  
stituta ac demum in choro Cathedralis Ecclesiæ  
Leodien. corā eisdem magna populi frequentia  
assistente, publicatae fuerunt. Quæ profecto eiu  
simodisunt ut à cunctis Christi gloriâ Ecclesiæ suæ  
decorem & inueteratorū abusum emendationem  
uerè desiderantibus, merito debeant benevolè ob  
uiisque (ut dici solet) ulnis excipi, & operum ex  
hibitione comprobari. Adiectū est insuper his &  
aliud ipsius Reuerendiss. mandatum, aliquanto  
post solutum Synodum editū, aduersus huius suæ  
Dicecef. clericos; qui cū sacris ordinibus, ad quos  
imprudenter anhelant, adhuc immaturi sint & in  
digni, formidine diligentioris examinis, quod iu  
xta supradictas Constitutiones Synodales à Reue  
rend. Patern. suæ deputatis super vita & litterarum  
scientia, priusquam ad dictos ordines promouean  
tur, fieri debet, prout nouissime quatuor tempo  
ribus Aduentus ceptum est, cōfidunt se eosdem ab  
alienis & extraneis Episcopis, uel nullo uel perfun  
ctorio tantum examine präuenio consecuturos, in  
eisq; nullo prohibente ministraturos: spē uidelicet  
collocantes in dispensationibus surreptitiae dolo  
seq; , ut plerunq; fit, obtentis uel obtainendis, qui  
bus ista putant indulgeri. Ultimo loco, pro instru  
ctione, präfertim Pastorum, aliorumq; uerbi Dei  
prädicatorum, ac sacris ordinibus insignitorū, atq;  
adeo omnium Christifidelium, qui in sacris litteris  
doctrināq; Catholica minus solide fundati sunt,  
appositi sunt triginta duo Articuli, Orthodoxam

Fidem

L E C T O R I

Fidem ac Religionem respicientes, dudum à sacrae  
Theologiae professoribus Louaniens. Vniuersita-  
tis concepti & in lucem dati, ex quibus unusquisq;  
sine labore discere poterit, quid in his qua hac tem-  
pestate inter Catholicos & haereticos contro-  
uersa sunt, credi, teneri, doceriq; debeat.

Tuum itaque erit candide Lector,

eadē grataanter alacriterq; am-

plecti atq; suscipere, unde

non modicam uolu-

ptatem & utili-

tatem sis

per

cepturus, Vale.

# N nomi-

ne Domini, Amen.  
Tenore præsentis publi  
ci Instrumenti, Cunctis  
notum sit & manifestum  
Quod Anno à Nativitate  
eiusdem Domini Mil

Iesimo Quingentesimo quadragesimo octavo, In  
dictione sexta, Mensis Nouembri, Die septima,  
(ad quam synodus Diceciana per literas paten  
tes Reuerendissimi & Illusterrissimi Principis & Do  
mini, Domini GEORGII AB AVSTRIA, Episco  
pi Leodiensis, Praelatis Patribusq; eidem Synodo  
de iure uel consuetudine interesse habentibus: In  
Civitate Leodiensi celebranda indicta fuit, sub te  
nore infrascripto (hora circiter octaua ante meri  
diem, Pontificatus Sanctissimi in Christo Pa  
tris & Domini nostri, Dominis a vi Diuina pro  
uidentia Papæ tertii, Anno decimo quinto, In no  
stra Notariorum & Testium infrascriptorum, ad  
hoc specialiter vocatorum & rogatorum præsen  
tia, Antedictus Reuerendissimus Princeps, comi  
tatus Praelatis & Patribus infra designandis, qui  
pridie comparuerant, copiosaq; populi concur  
rentis multitudine stipatus, cōparuit in choro ma  
iori Ecclesiae Leodiensis, ipse quidem indumentis  
Pontificalibus amictus, mitramq; in capite gestas  
Abbes cum insignibus Abbatialis dignitatis, sine  
mitris, Decanus & Archidiaconi dictæ maioris Ec  
clesiae, cum cappis pretiosis: Canonici autem ciu  
l

B

sdem.

## A C T A S Y N O D.

Sdem maioris & collegiarum ecclesiarum intra-  
nearum & extranearum: Decani cum superpellis-  
ceis & almutiis. Archipresbyteri seu Decani rura-  
les, cum albis manipulis & stolis, absq; casulis. Pri-  
ores uero in suo consueto habitu regulari. Quibus  
ordine confidentibus, primum omnium celebrata  
est à Reuerendo in Christo Patre, domino Gedeo-  
ne vander Grachr, Episcopo Castoriensi, ac suffra-  
ganeo Leodiensi, Missa solemnis de Sancto Spiritu,  
pro obtainenda gratia ipsam Synodus salubri-  
ter inchoandi, fructuoseq; terminandi. Qua abso-  
luta, statim cuncti pariter se receperunt in Capitu-  
lum maius, quod in clauistro dictæ primariæ Eccle-  
siæ siti est, Vbi uenerabilis & eximus sacrae Theo-  
logiæ professor, ac uerbi Dei prædicator egregius  
Frater Georgius Sylvius, Prior conuentus Præ-  
dicatorum Leodien. orationem habuit Latinam,  
piam, & elegantem: Qua hoc in summa egit, ut  
ostenderet propter corruptos Christiani populi,  
& præsertim cleri mores, multipliciæq; scelera, &  
nimis collapsam disciplinam, iusto Dei iudicio, tot  
perniciosas hæreses hac tempestate natas esse, tan-  
taq; in Repub. Christiana (& præsertim in Germa-  
nica natione) scandala, calamitates & perturba-  
tiones emergisse, nec aliam superesse uiam, ac ratio-  
nem Neum iratum nobis repropiciandi, calamita-  
tesq; uel iam prementes euadendi, uel grauiores  
imminentes auertendi, quam si mores depravati in  
melius reformaretur, & in primis Ecclesiastici præ-  
starent quæ sui sunt officii, ac omnes pariter iugo  
disciplinæ Euangelicæ colla submitterent, eaq; de  
causa dudum in nouissimis Comitiis Augustanis

## LEODIEN.

ex ordinatione Cæsareae Maiestatis statuumq; Imperii conceptam, approbatam, & publicatam suis se quandam Reformationis formulam, perutilem & sacris literis, sanctorumq; Patrum decretis, per omnia consentaneam: Ad quam insinuandam, necnon ad consultandum unâ cum Patribus, de congruis modis ac mediis quibus executioni mandanda esset, Synodum istam ex mandato Reuerendissimi, tanquam unius ex Imperii Principibus & Episcopis suisse conuocatam, Cuins lectionem mox essent audituri. Hac oratione finita, uir eruditus ac facundus M. Rutgerus Verlerius, ipsius Reuerend. à Secretis, consenso pulpite, primo dictas literas, seu mandatum conuocationis ad Synodum, Deinde eandem Reformationis formulam, alta & intelligibili uoce, de uerbo ad uerbum recitauit, à capite usque ad calcem. Et quoniam lectio absolute hora tardior erat, iusl Reuerend. Domini significatum est ad Synodum citatis, & ibidem præsentibus, ut postridie ad eandem horam ( scilicet octauam ) mane adessent in capitulo minori, quod Sacrario uicinum est, tractationem negotiorum ( propter quæ Synodus coacta erat ) aggressuri.

O C T A V A igitur die Reuerendissimo domino in propria persona, unâ cum dicto, suæ gratiæ suffraganeo, cæterisq; Patribus Synodalibus, in prætacto loco Capitulari conuentibus, Primi jussus est recitari catalogus eorum qui ad Synodum uocati fuerant, & eidem interesse debebant, Quo constare posset, qui nam eorum, literis ac mandatis conuocationis prænarratae paruissent, & qui adesse contempserint, uel

B ii neglexissent.

## ACTA SYNOD.

neglexissent, commendataq; comparentium obedientia, & eorum qui nulla legitima causa prohibiti adesse neglexerant, nec se legitime excusaerant, accusata contumacia. Continuo iussu dicti Reuerendissimi, Reuerendus & Generosus Dominus VVilhelmus à Pictavia, dictæ Ecclesiae Leodiens. Canonicus & Scholasticus, ipiusq; Reuerend. D. Cancellarius, exposuit patribus causam cur G. S. Reuerendiss. conuentum hunc Synodalem indixisset: ut scilicet ordinationi dictæ Cæsareæ Maiest. & ordinum Imperii, in dictis postremis comitiis Augustanis factæ de celebrandis in unaquaq; dicecensi per Germaniam Synodis Episcopatibus seu dicecesanis, circiter festum s. Martini, ex tunc proxime futurum, deq; publicanda in eis prædicta reformatiōis formula, quæ in eisdem comitiis iussu dictæ Cæsareæ Maiestatis, à uiris ali quo uita & sacrarum literarum canonumq; Ecclesiasticorum peritia præstantibus, primum concepta, Deinde à Principib; Ecclesiasticis examinata ac probata, & ad extreum ab omnibus pariter Imperii ordinibus recepta & promulgata fuit, satis faceret, & Reuerend. domino Archiepiscopo Coloniensi, Metropolitano suo, cæterisq; Germaniae Episcopis, sese conformaret. Proindeq; G. S. hortaretur eos omnes & singulos, ut ipsam Reformationem, hoc tempore prorsus necessariam, & rationati atq; honestati maxime consonam, obedienter beneuoleq; susciperent, inxtaq; eā singuli, tam seipso, quam regimini suo commissos (pro quibus rationem reddituri essent) emendare satagerent, quo solitis abusibus, excessibusq; correctis omnib;

## LEODIEN.

omnique scandalorum materia sublata, pax & tranquillitas Ecclesiae reddi posset. Qua adhortatione præmissa G. S. per eundem Cancellarium palam declarari fecit omnibus, se ( quantum personam suam & ordinem dignitatē modestia respiceret ) dictæ reformationis formulæ, per omnia satisfacere uelle, daturum quoque operam, ut & officiales & ministri sui, eandem obseruarent. Et ne patres præsentes existimarent aut suspicarentur G. S. prætex tuistius reformationis, priuilegiis eorum rationabilibus, præjudicare uelle: utque omnis contradicendi occasio tolleretur, ut etiam Synodus ipsa citius atque commodius absolui posset, permisit eidem, ut ex singulis statibus seu ordinibus, nonnullos deparent, qui unâ cum deputatis G. S. dispicerent, quomodo ( sine eorundem priuilegiorum præiudicio ) dicta formula in hac dicecessi commode practicari, ac seruari posset. Hiis ex parte Reuerend, præmissis statim dictus Reuerendus pater, dominus Suffraganeus, & post eum Reuerendi domini maioris Ecclesiae Decanus, necnon Campinæ & Hannoniæ Archidiaconi, & post eos Reuerendi patres Abbates, & Priors, Collegiarumque ecclesiistarum tam extranearum, quam intranearū De cani, & Archipresbyteri, seu Decani rurales, pars uidelicet eorū simpliciter: alii uero sub certis protestationibus, per nos ( præsentis Synodi Notarios ) apud illius communia acta latius registratis, dictam Reformationis formulam, beneuolè acceptarunt, ad se, ( unâ cum sibi & regimini suo commissis ) iuxta illam reformare uelle, profensi sunt. Deinde singuli ordines, suos designarunt deputatos

## A C T A S Y N O D :

tos, qui (ut supradictum est) unà cum deputatis  
Reuerendiss. inter se disquirerent & consultarent,  
de congruis modis ac rationibus, dictam Refor-  
mationem ad effectum & executionem deducen-  
di: Qui quidem deputati, eadem die à prandio &  
subsequentibus aliquot diebus, pariter conuenien-  
tes, & datam sibi prouinciam magna cum diligen-  
tia, & absq; intermissione prosequentes. Tandem  
decima tertia supra dicti Mensis Nouembris, quæ  
dam inter se concepta, ac in formā mandati ipsius  
Reuerendissimi Domini, & constitutionum Syno-  
dalium redacta, ad patres ea de causa iterum con-  
uocatos & in dicto minori Capitulo comparentes  
præsente eodem Reuerendiss. retulerunt, coramq;  
dictis Patribus, clara uoce lesta, & omnium desu-  
per calculis (sub prætractis tamen protestationibus  
ibidem denuo repetitis, & illis saluis) approbata  
& accepta fuerunt. Quibus omnibus præscripto  
ordine peractis, ipse quoq; Reuerendiss. per se-  
ipsum declarauit, quod sicut protestationes à qui-  
busdam ipsis nū die octrava interpositas, iamq; per  
eosdem repetitas G. S. benigne audinerat, ita ipse  
quoq; sibi protestandum putauit: Et protestabatur,  
se nō intendere, quod per illas authoritatibus  
ordinariæ in aliquo præiudicari, uel dicta Refor-  
matio & eius executio, quoquomodo deberet im-  
pediri. Tandemq; ordinatum est, ut die Decima  
quarta ad horam nonam cuncti in Choro maiori  
adessent, singuli eo habitu, quo prima die compa-  
ruerant. Primo missam de sancta Trinitate à dicto  
R. P. Domino suffraganeo solemniter decantan-  
dam pro gratiarum actione: Deinde dictimanda-

## LEODIEN.

xi, seu constitutionum Synodalium, iteratam relationem, audituri: Quibus eadem die decima quarta peractis, & benedictione Episcopali à Reuerendissimo, casula, mitra, & superhumerali, cæterisq; Pontificalibus induito, omnibus impertita, Synodus ipsa soluta fuit: & omnibus concessum, ut ad propria remearent. Præter supradictos uero deputatos, designati fuerunt & alii aliquot viri cordati ( quorum præcipuus erat dictus R . D . Suffraganeus) qui omnium & singulorum querimonias, & grauamina, prout in Synodis fieri consuevit audi rent, & audita, ad Synodum referrent: quod & fecerunt, plurimiq; libellos supplices receperunt. Verum quia Patribus postea uisum fuit, paucos illos dies ( quibus Synodus celebrabatur) non sufficere (ad omnium per Diœcesim cōqueri uolentium) grauamina audienda, & discutienda, dicta die decimatria Nouembri, qua penultima sessio habita fuit, prorogatum est tempus exponendorum, examinandorum, ac definiendorum huiusmodi grauaminum, usque Natiuitatem Domini proxime futuram: quæ temporis prorogatio, etiam ad hoc concessa est, ut si qui ex uocatis ad Synodum, & non comparentibus, absentiā suam interim excusare uellent, huiusmodi prorogatione durante, hoc ipsum facere possent. De & super quibus præmissis omnibus & singulis, tam prælibatus Reuerendissimus & Illustrissimus Princeps & Dominus D . Georgius ab Austria Episcopus Leodiensis, quam prænominati & inferius latius descripti, Reuerendi Patres antedictæ sacrosanctæ Synodo interessentes, ipsis respectiue à nobis infra scriptis